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A köztudatban az a nézet vált általá-
nossá, hogy a korábbi évszázadok-
ban önálló tudományterületként 

nem m_velték a gyermekorvoslást, a beteg 
csecsemQ, gyermek gyógyításának kérdé-
sei csupán a felnQtt-orvoslás keretén be-
lül, néhány gondolati kitérQ erejéig kaptak 
helyet. A nagymérték_ csecsemQhalandó-
ság problematikájával jobbára a szülészet–
bábaügy területén foglalkoztak, illetve a 
pusztító járványok idején, a legkorábbi 
gyermekkórházak pedig inkább a lelenc-
ház, árvaház szerepét töltötték be. Mind-
ez bizonyos értelemben igaz, de a történe-
ti források, feljegyzések és tárgyi emlékek 
ennél lényegesen sokrét_bb, gazdagabb 
képet mutatnak.        

A történelem, m_velQdéstörténet, val-
lástörténet legrégebbi emlékei közül szám-
talan példát lehet idézni a csecsemQk, 
gyermekek védelmére hozott intézkedé-
sekbQl, amelyek némiképp ellensúlyoz-
ták az „értéktelen emberélet” szellemében 
bekövetkezQ veszteségeket. A „nagy óko-
ri mesterek” m_veiben már számos gyer-
mekorvoslással kapcsolatos részlet, fejezet 
olvasható, az elsQ ismert gyermekorvosi 
írásm_ szerzQjeként pedig a IX. században 
élt perzsa Rhazes nevét említik a források.  

Kétségtelen tény, hogy az elsQ gyer-
mekkórház létesítését a csecsemQgyilkos-
ságok és a „kitett” csecsemQk számának 
ijesztQ méret_ emelkedése tette indokolt-
tá. III. Ince pápa (1196–1216) létesítet-
te 1198–1201 között a római Ospedale di 
Santo Spirito-t, amelyet Itália elsQ gyer-
mekkórházaként tartunk számon, bár in-
kább az árvaház feladatkörét töltötte be. 
Itália máig leghíresebb gyermekkórháza, 
a firenzei Ospedale degli Innocenti (épült 
az 1400-as évek során) a beteg gyermekek 
gyógyítása mellett szintén az elhagyott, ki-
tett gyermekek befogadásában, gondozá-
sában szerzett hírnevet. A reneszánsz ide-
jén talán kizárólag az olasz orvosok kép-
viselték a beteg gyermekek gyógyítását: 
Giovanni Filippo Ingrassia (1510–1580) 
több munkájában foglalkozott a gyermek-
kori fertQzQ betegségekkel, tQle származik 
a bárányhimlQ és a skarlát egyértelm_ dif-
ferenciáldiagnosztikai leírása. Geronimo 
Mercuriale (1530–1606) nevét és a De 
morbis puerorum c. Velencében, 1583-ban 
kinyomtatott összefoglaló gyermekgyó-
gyászati könyvét kell még kiemelni, amely 
mintegy másfél évszázadon át az egyetlen 
kézikönyv volt e témakörben.         

A felvilágosodás szellemisége a gyer-
meknevelés-gyermekorvoslás területén is 
sok változást eredményezett. John Locke 
(1632–1704), Jean-Jacques Rousseau 
(1712–1778) és Johann Heinrich Pestaloz-
zi (1746–1827) nevelési elveinek hatására 
egyre több figyelem irányult a gyermek-
re, az egészségesre és a betegre egyaránt. 
Az egészséges életmódra oktató irodalom 
külön kitért a gyermekek helyes életviteli 
szabályaira, a betegségek megelQzésének 
fontosságára. Egyértelm_en megdQlt az a 
nézet, hogy a gyermek csupán „kisméret_ 
felnQtt”, elfogadottá vált, hogy diagnózis és 
terápia szempontjából is megkülönböztetett 
módszereket kell alkalmazni gyógyulásuk 

érdekében.  Az orvosok ekkor már komoly 
lépéseket tettek a gyermekgyógyászat terü-
letén, különösen a gyermekkorban fellépQ 
fertQzQ betegségek kórisméje, diagnosztizá-
lása, gyógyítása terén. Az 1700-as évek utol-
só évtizedeiben számos gyermekgyó gyá szati 
munkát tettek közzé francia, olasz és német 
szerzQktQl, amelyek hamarosan éreztették 
hatásukat a magyar orvoslásban is, mivel 
több alapvetQ m_vet magyar fordításban is 
kinyomtattak, illetve a század utolsó harma-
dában megjelentek a magyar szerzQk által 
írott, önálló kutatásokra alapozott gyermek-
orvosi könyvek is (gondolunk itt Weszprémi 
István és Csapó József könyveire). 

A kórházalapítások vonatkozásában 
azonban hosszú megtorpanás következett, 
a XVI–XVII. században létesített intézmé-

nyek javarészt még árvaházak, lelencott-
honok voltak, és csak a XIX. században 
nyitották meg Európa-szerte a fogalom 
valódi értelmének megfelelQ gyermekkór-
házakat. (Párizs,1802. – Szentpétervár, 
1834. – Bécs-Schottenfeld, 1837. – Lon-
don, 1852. stb.)  

A vázolt európai fejlQdési folyamatba 
illeszkednek a magyar reformkor idején 
kibontakozó törekvések, sorra megvaló-
suló kezdeményezések. Még nem töltötte 
be a kórház feladatkörét Entresz Ferenc és 
Gertinger J. Dániel 1822-ben létrehozott 
járóbeteg-rendelése, amelyet a 9. életév 
alatti szegény sorsú beteg gyermekek ve-
hettek igénybe, természetesen ingyen. Az 
1830-as évek több intézménye Schoepf-
Merei Ágost (1804–858) nevéhez, tevé-
kenységéhez kötQdik. 1836-ban nyitotta 
meg a Pesti Orthopaed Privát-Intézet ka-
puit a betegek elQtt, amelynek neve nem 
utal a gyermekek gyógyítására, a valóság 
mégis az, hogy különféle testi deformitás-
ban szenvedQ gyermekek (zömmel angol-
kórosok) alkották az ápoltak körét, pro-
filja felölelte a gyermekgyógyászat és az 
ortopédia szakterületét, a terápia lényeges 
elemeként bevonva a gyógytornát, úszást, 
vízben való mozgatást. A csekély ágy-
számmal (összesen 11) m_ködQ, inkább 
a járó betegek kezelésére összpontosító 
intézmény a nagy pesti árvíz idején meg-
semmisült, azonban az egyre sürgetQbb 
igényt felismerve Schoepf 1839. augusz-
tus 15-én 12 ággyal megnyitotta a fQvá-
ros elsQ gyermekkórházát az Ötpacsirta 
(ma Puskin) utcában. Az intézmény ne-
ve Pesti Szegény-Gyermek Kórház volt, 
céljául a valóban nincstelen gyermekek 
megfelelQ színvonalú gyógyítását t_z-
te ki Schoepf, az anyagi hátteret a Pes-
ti Szegény-Gyermekkórház Egylet és a 
szép számú fQrangú mecénás támogatása 
biztosította. A kórház pontosan megfogal-
mazott elvek alapján m_ködött, Schoepf 
szinte egyedülállóan precíz kimutatásokat 
vezetett, statisztikákat készített a beteg-
anyagról. Tervezte a kórház fejlesztését 
is, egyelQre harminc ágyat tartott elen-
gedhetetlenül fontosnak, ehhez azonban 
nagyobb épület vált szükségessé. Sikerült 
az Egylet választmányát megnyernie, így 
megvették az Psz (ma Szentkirályi) utcai 
telket, és Zitterbarth Mátyás neves épí-
tész tervei alapján elkészült az új épület, 
amelyet 1845-ben adtak át rendeltetésé-
nek. (Az épület egészen 1883-ig adott ott-
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hont a gyermekkórháznak.) Néhány gon-
dokkal teli, küzdelmes év következett, 
az Egylet anyagi helyzete oly mértékben 
romlott, hogy a kórház megszüntetésé-
nek, illetve árvaházzá való átalakításának 
lehetQsége is felmerült. Az 1848–49-es 
forradalom és szabadságharc eseményei 
azonban Schoepf életében olyan fordu-
latot hoztak, hogy az általa létrehozott 
intézmény vezetése, sorsának irányítása 
mások kezébe került. 

Schoepf sokirányú érdeklQdésének, 
sokoldalú orvosi tevékenységének csu-
pán egyik területe volt a gyermekgyógy-
ászat, a gyógyító tevékenységhez kapcso-
lódva, azt kiegészítve mégis létrehozta 
az új szakterület lehetséges egészét: több 
éves kitartó küzdelmet vívott a gyermek-
gyógyászat egyetemi tantárggyá való el-
ismertetéséért, az esetleges katedráért, rö-
vid élet_ folyóiratot adott ki a gyermekor-
voslásra irányítva a figyelmet, és Q a szer-
zQje az elsQ magyar gyermekgyógyászati 
tankönyvnek is (1847).

A szabadságharc bukását követQ évek 
eseményei a magyar orvoslás egészét ne-
gatív értelemben érintették. A legaktívabb 
életkorban lévQ orvosok legtöbbje tevQle-
ges részt vállalt az eseményekben, ezért 
„enyhébb” büntetésként állásuktól meg-
fosztattak, leparancsolták Qket az egyete-
mi katedráról, többen hosszabb-rövidebb 
idej_ börtönbüntetést kaptak, számos ki-
váló orvosunk az emigrációt választotta, 
mint Schoepft is. Az Psz utcai Szegény 
Gyermekkórház a viszonylag szerencsé-
sebb intézmények közé tartozott, mert 
bár néhány igen keserves esztendQ kö-
vetkezett, mégis megmenekült az össze-
omlástól, a megszüntetéstQl. Ebben nem 
kis szerepe volt Bock (Bókai) Jánosnak, 
aki már a forradalmat megelQzQ idQszak-
ban is a kórházban dolgozott Schoepf se-
gédorvosaként, és akire Schoepf – akkor 
úgy gondolta, hogy ideiglenesen – rábíz-
ta a kórházat a fegyveres harcokban va-
ló szerepvállalása miatt. id. Bókai János 
(1822–1884) 1852-tQl három évtizeden 
át vezette a kórházat, az európai színvo-
nalú szaktudás a kórház irányításában és 
a gyógyítás sikerességében is megnyilvá-
nult. Ezt koronázta meg az új, 148 ágy-
gyal rendelkezQ új gyermekkórház fel-
építése és 1883. szeptember 17-i meg-
nyitása a Gólya (ma Bókay) utcában, 
amely ekkor vette fel a Stefánia Szegény-
Gyermekkórház nevet.  Életm_ve fia, ifj. 
Bókay János (1858–1937) munkásságá-
ban teljesült ki, aki a kórházban, és az 
egyetemi katedrán is követte apját. [Má-
sik fia, Bókay Árpád (1856–1919) szin-
tén orvos lett.] A magyar és az egyetemes 
orvostörténelem egyaránt megkülönböz-
tetett figyelmet szentel nem csupán az 
orvos-dinasztiák, de az egy-egy kiemel-

kedQ orvos-tudós munkatársi, tanítványi 
körébQl kialakult ún. orvosi iskoláknak is. 
IdQsebb Bókay János is az iskolateremtQ 
egyéniségek közé tartozott, Szontagh Fé-
lix, Kerpel-Fronius Ödön, Berend Miklós, 
Torday Ferenc, Preisich Kornél, Flesch 
Ármin, Bókay Zoltán (az unoka), Faludy 
Géza – és még hosszan folytathatnánk a 
felsorolást – vallhatták magukat a Bókay-
iskola tagjai voltak, de egyéni kutatásaik-
kal is a gyermekorvoslás kiválóságai kö-
zé tartoztak. 

A következQ korszakokat Heim Pál 
(1875–1929) és Hainiss Elemér (1890–
1974) neve fémjelzi, akik az elsQ és má-
sodik világégés éveiben álltak helyt és 
szolgálták a beteg gyermekek gyógyítá-
sának ügyét, vezették az intézményt.  A 
történelem sokszor ismétli önmagát, vagy 
legalábbis a módszerek hasonlósága mi-
att „déja vu” érzése van az események 
krónikásának. Schopef-Merei és sok kol-
légája a Habsburg megtorlás áldozatává, 
sorsüldözöttjévé vált, de nem volt kímé-
letesebb a második világháborút követQ 
„igazoló eljárások” kora sem, amely több 
gyermekgyógyász szakmai félreállítását 
eredményezte. 

A jubileumi kötet egészen napjainkig 
követi a klinikai rangra emelt hajdani 
„szegény-gyermek kórház” évtizedeit: a 
Gegesi Kis Pál (1900–1993), Gerlóczy 
Ferenc (1911–1990), Miltényi Miklós 
(1924–2014) a Bókay-iskola méltó kö-
vetQje, Tulassay Tivadar (egyben a kötet 
szerzQje) irányítása alatt történeteket.  

A közkelet_en Bókay-klinikának ne-
vezett I. sz. Gyermekklinika ebben az 
évben ünnepelte alapításának 175. évfor-
dulóját. Méltó ünnepi ajándék a Klinika 
mai munkatársainak, a gyermekgyógy-
ász társadalom tagjainak, a históriai ér-
deklQdés_ olvasónak Tulassay Tivadar 
könyve. Nem egyszer_en kórháztörténet, 
a magyar orvoslás és – kissé tágabb ér-
telemben – a magyar történelem átfogó 
krónikája is, hiszen a tudománytörténet 
fontos eseményei mellett megismertet a 
szakterület kiválóságainak tudományos 
tevékenységével, az életüket, karrierjüket 
befolyásoló történelmi, politikai háttér-
rel is. Rendkívül szép nyomdai kiállítá-
sú könyv, gyönyör_ek az illusztrációk, a 
felhasznált irodalom gazdag, további ku-
tatásokra ösztönöz, és mindamellett igen 
élvezetes olvasmány. Összevetve az eré-
nyeket: igazi ünnepi kiadvány Tulassay 
professzor könyve.       

                                 
(Tulassay Tivadar: Az Ötpacsirta 

utczától a Gólya utczáig. A Bókay-klinika 
175 éve. Budapest, Semmelweis kiadó, 
2014. 266 p. illusztrált.)  

KAPRONCZAY KATALIN

(2014. február 21.)

MÉZSZIPPANTÓK

A helybeliek mézszippantóknak hívják 
Qket, azonban e név megtévesztQ. India leg-
újabb megavárosában, Bangalore-ban cir-
kálnak és a kiszivattyúzzák a szennyvizet. 
Ezek a teherautók ürítik ki a város millió-
nyi tartályát és pöcegödrét, ahol a 10 millió 
lakos többsége könnyít magán. A legtöbb 
helyen a szippantókocsik folyóvizekbe és 
tavakba ürítik tartalmukat, tovább szeny-
nyezve a környezetet. Bangalore mézszívói 
azonban a városon kívüli farmokra viszik 
szállítmányukat, ahol zöldségféléket és ba-
náncserjéket trágyáznak vele, a parasztok 
pedig elég jó pénzt fizetnek érte. Ez is bizo-
nyíték arra, hogy az emberi ürülék nem ki-
dobni való hulladék, hanem értékes anyag. 

Nézzük a számokat. Egy felnQtt ember 
évi átlagban kb. 500 liter vizeletet és 50 
kilogramm székletet „termel”. A víz és a 
szén mellett az évi kibocsátásunk kb. 10 
kg nitrogén- foszfor- és káliumvegyületet 
tartalmaz – azt a három tápanyagot, ami-
re a növényeknek a fejlQdésükhöz a leg-
nagyobb szükségük van.  Ha ezt felszo-
rozzuk, azt az eredményt kapjuk, hogy az 
emberiség évente mintegy 70 millió tonna 
tápanyagot ürít. Ha mindezt a termQterü-
leteken alkalmaznák, kiválthatná annak 
a 176 millió tonna tápanyagnak a kb. 40 
százalékát, amit a mezQgazdaságban az 
emberiség 2011-ben felhasznált. Az, hogy 
emberi salakanyagokat szórjunk szét a ter-
mQföldeken, nem túl bizalomgerjesztQ, 
ám valójában meglepQen biztonságos. Az 
emberi vizelet többnyire mentes a fertQzQ 
betegségekért felelQs kórokozóktól, míg a 
talaj hozzájárul a székletben levQ bakté-
riumok kisz_réséhez. MegfelelQ kezelés 
nyomán az emberi ürülékben levQ szén és 
tápanyagok növelik a talaj termQképessé-
gét és jobb vízmegkötQvé teszik. A haszon 
óriási is lehet. Az ürülék visszaforgatása 
a természetes környezetbe fokozza a ter-
melékenységet és értékes trágyához juttat-
ja azokat a szegény földm_veseket, akik 
nem engedhetik meg maguknak a drága 
m_trágyát. Például a világ egyik legszegé-
nyebb országában, Nigerben egy átlagos 
család évente 100 kilogramm m_trágya 
tápanyagértékének megfelelQ mennyiség_ 
ürüléket termel.  A vegyi anyagok kivál-
tása már csak azért is fontos, mert például 
a foszfáttartalmú ásványok kimerülQben 
vannak. Bár a nitrogén a levegQbQl elvileg 
korlátlanul rendelkezésre áll, ipari elQál-
lítása rendkívül energiaigényes folyamat.  


